
PORTARIA Nº 397, DE 02 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, HUGO 
DONOVAN OLIVEIRA DA SILVA, da Carreira de MÉDICO, cargo de MED. DA 
FAMILIA E COMUNIDADE, 2ª Classe, Padrão II, Matrícula nº. 1436652-5, do Quadro 
de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, 
lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - GERENCIA 
DE SERVIÇOS DE ATENÇAO PRIMARIA Nº 10 DA CEILANDIA, declarando vago o 
referido cargo, a contar de 22 de abril de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da 
supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00164238/2019-67.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 400, DE 03 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, ANDREA 
LUCIANA MARTINS RAMOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, 
cargo de ESPECIALISTA EM SAÚDE - BIOMEDICO, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 
1683111X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei 
Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE 
SAÚDE LESTE - NUCLEO DE PATOLOGIA CLINICA, declarando vago o referido 
cargo, a contar de 23 de março de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da 
supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00120361/2020-18.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 401, DE  03 DE JUNHO  DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, ANA 
CAROLINA ALVES ROCHA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, 
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TECNICO LAB. PAT. CLINICA, 2ª Classe, Padrão 
VII, Matrícula nº. 0140318-4, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) HMIB - NUCLEO DE 
PATOLOGIA CLINICA, declarando vago o referido cargo, a contar de 11 de abril de 
2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 
00060-00146663/2020-16.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 403, DE 04 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, LUCIANO 
SANTOS DE OLIVEIRA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de 
TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII, 
Matrícula nº. 1659070-8, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA 
DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL - GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA N. 1 DA ESTRUTURAL, declarando vago o referido cargo, a contar de 11 
de maio de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme 
Processo nº. 00060-00179264/2020-23.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 404, DE 04 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: DECLARAR A VACÂNCIA da 
Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de AUXILIAR EM SAÚDE - 
AOSD - FARMÁCIA, Padrão Atual AS-05, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal 
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por MARCIO 
VINICIUS BENEVENUTO ESTRELA, Matrícula nº. 1671532-2, lotado(a) no(a) 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO, 
declarando vago o referido cargo, a contar de 07 de maio de 2020, em virtude de sua posse 
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei Complementar nº. 
840/2011, conforme processo nº. 00060-00169900/2020-17.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 405, DE 04 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, LUANA 
CAROLINE SOUZA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de 
AUXILIAR EM SAÚDE - AOSD-FARMÁCIA, Padrão Atual AS-01, Matrícula nº. 
16865715, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei 
Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -

GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE OPME E DMI , 
declarando vago o referido cargo, a contar de 15 de maio de 2020, nos termos do artigo 
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00162207/2020-13.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 406, DE 03 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, MAGNA 
MARZILA ALVES DE SOUSA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, 
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TECNICO ADMINISTRATIVO, 1ª Classe, Padrão V, 
Matrícula nº. 0141347-3, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA 
DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - GERENTE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA Nº 2 DO RECANTO DAS EMAS, declarando vago o referido cargo, a contar 
de 31 de março de 2020, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, 
conforme Processo nº. 00060-00134294/2020-19.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 407, DE 03 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: DECLARAR A VACÂNCIA da 
Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - 
MOTORISTA, 3ª Classe, Padrão VII, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal 
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por NORAI 
CAETANO FERREIRA, Matrícula nº. 14414066, lotado(a) no(a) 
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - NÚCLEO DE 
ATIVIDADES GERAIS, MANUTENÇÃO PREDIAL E TRANSPORTE, declarando 
vago o referido cargo, a contar de 02 de março de 2020, em virtude de sua posse em outro 
cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei Complementar nº. 840/2011, 
conforme processo nº. 00060-00081166/2020-57.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 408, DE  04 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, REBECA 
COSTA BARBOSA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO-MEDICINA 
EMERGENCIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1687700-4, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com 
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) 
no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL - GERENCIA DE 
EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 25 de março de 2020, nos 
termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00076707/2020-25.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 409, DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, DANILO 
SANTOS LIMA BARBOSA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo 
de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII, 
Matrícula nº. 16591062, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) DIRETORIA DO 
HOSPITAL MATERNO-INFANTIL DE BRASÍLIA - UNIDADE DE PEDIATRIA, 
declarando vago o referido cargo, a contar de 24 de abril de 2020, nos termos do artigo 50, 
Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00162155/2020-77.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 410, DE 05 DE JUNHO DE 2020
Atualiza a designação de servidores para integrarem a Comissão de Acompanhamento do 
Contratos de Gestão e Resultados - CACGR, responsável pela supervisão, fiscalização, 
acompanhamento e avaliação da execução do Contrato nº 076/2019 - SES/DF, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF e o Instituto do Câncer 
Infantil e Pediatria Especializada.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de 
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 204, de 20 de dezembro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SES/DF n.º 840/2019, de 21 de outubro de 
2019, publicada no DODF n.º 204, de 24 de outubro de 2019, pgs 05 a 07;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SES/DF n.º 69/2019, de 31 de janeiro de 2019, 
publicada no DODF n.º 25, de 5 de fevereiro de 2019, pg 16;
CONSIDERANDO a indicação da respectiva localidade, consoante ao processo SEI-GDF 
n.º 00060-00001941/2020-07; resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor RENAN REIS GARCIA, matrícula nº. 1686410-7, investido 
por meio da Portaria SES/DF n.º 69/2019, da função de MEMBRO CONSULTIVO

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, QUARTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16973992
Realce



TITULAR representante da Subsecretaria de Gestão de Pessoas - SUGEP/SES, na 
Comissão de Acompanhamento do Contrato nº 076/2019 - SES/DF - CACGR-HCB.
Art. 2º Designar a servidora LETICIA DIAS VIEIRA CAMPOS - matrícula nº 1443410-
5, para atuar como MEMBRO CONSULTIVO TITULAR representante da Subsecretaria 
de Gestão de Pessoas - SUGEP/SES, na Comissão de Acompanhamento do Contrato nº 
076/2019 - SES/DF - CACGR-HCB.
Art. 3º Os servidores de que tratam esta Portaria deverão observar o disposto na Portaria 
SES/DF nº 840/2019.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 411, DE 08 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: DECLARAR A VACÂNCIA da 
Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TECNICO EM SAÚDE - 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 2º Classe, Padrão II, do Quadro de Pessoal do Distrito 
Federal pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por 
ALINE LIRA DE OLIVEIRA TADEU, Matrícula nº 14338475, lotado(a) no(a) 
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL - UNIDADE DE CENTRO 
CIRÚRGICO, a contar de 15 de março de 2020, nos termos do artigo 50, inciso V, da Lei 
Complementar nº 840/2011, conforme processo nº 00060-00176344/2020-27.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 412, DE 08 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, LARA 
MOREIRA BAPTISTA DE SOUSA, da Carreira de MÉDICO, cargo de MÉDICO - 
CLÍNICA MÉDICA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 16830903, do Quadro de Pessoal 
do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com 
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) 
no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL - GERENCIA DE 
EMERGÊNCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 30 de abril de 2018, nos 
termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00208926/2018-65.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 413, DE 08 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018, 
publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve: EXONERAR, a pedido, GABRIELA 
CRISTINA DE SOUZA CAMARGO, da Carreira de MÉDICO, cargo de MÉDICO - 
PSIQUIATRIA, 2ª Classe, Padrão II, Matrícula nº. 16585585, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com 
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) 
no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL - 
ADOLESCENTRO, declarando vago o referido cargo, a contar de 25 de maio de 2020, 
nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00213528/2020-85.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 05 de Junho de 2020

Processo:00064-00001889/2020-78. Interessado: JESSYCA CARDOSO SILVA. 
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE CESSÃO.
1. AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência, estabelecida no Decreto nº 
39.464, de 19 de novembro de 2018, a CESSÃO da servidora JESSYCA CARDOSO 
SILVA, matrícula 16777700, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, à 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), para desempenhar as 
suas atividades laborais como Gerente, da Gerência de Planejamento e Captação de 
Recursos, da Coordenação de Planejamento, Monitoramento, Avaliação e Captação de 
Recursos, da Diretoria Executiva, daquela Fundação, de acordo com o processo 00064-
00001889/2020-78, enquanto no exercício do cargo em comissão, Símbolo CPC-08. 2. 
Publique-se e encaminhe ao Núcleo de Profissionais Cedidos e Requisitados-
NPCR/GEAP/DIAP/SUGEP/SES, para os registros necessários.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 368, DE 08 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde 
do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas 
por meio do artigo 10, inciso VIII, da Portaria nº 708/2018, resolve: CONCEDER ABONO 
DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado 
por permanecer em atividade a(o) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA SOUSA MENDES, 
matrícula 1240943, com fundamento no art. 3º, § 1º da EC nº 47/05, combinado com o art. 
53 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a partir de 28/10/2014. Lotação: Núcleo 
de Saúde Funcional - HBDF. Processo SEI: 0270-002323/2012.

ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 369, DE 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram 
delegadas por meio do artigo 10, inciso VIII, da Portaria nº 708/2018, resolve: 
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor da respectiva 
contribuição previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria 
voluntária e optado por permanecer em atividade a(o) servidor(a) BENEVENUTO 
NOGUEIRA DE ALMEIDA, matrícula 01293966, com fundamento no art. 3º, § 1º da EC 
nº 47/05, combinado com o art. 53 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a partir 
de 25/01/2020. Lotação: UNIDADE DE ANESTESIOLOGIA - HBDF. Processo SEI: 
04016-00025962/2020-13.

ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 371, DE 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das 
que lhe foram delegadas por meio do artigo 10, inciso VIII, da Portaria nº 708/2018, 
resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor da 
respectiva contribuição previdenciária, por ter contemplado os requisitos para 
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade a(o) servidor(a) JANIO 
VIEIRA DE ARAUJO, matrícula: 01232282, com fundamento no art. 3º, § 1º da EC nº 
47/05, combinado com o art. 53 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, a partir 
de 12/05/2020. Lotação: NUCLEO DE CITOPATOLOGIA - HBDF. Processo SEI: 
04016-00022542/2019-33.

ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 372, DE 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, 
inciso VII, da Portaria nº 708/2018, resolve: HOMOLOGAR o afastamento, com ônus 
limitado, da servidora KEYLA CAROLINE DE ALMEIDA MACEDO, 
Farmacêutico(a) Bioquímico(a), matrícula nº 14406055, lotada na Gerência de Risco 
em Serviços de Saúde-GRSS/DIVISA/SVS/SES, para participar do VII Simpósio do 
Núcleo de Pesquisa em Infecção Relacionada ao Cuidar em Saúde, no período de 15 a 
18 de maio de 2019, Belo Horizonte-MG, com base no Decreto nº 29.290/2008. 
Processo nº. 00060-00124472/2019-51.

ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 373, DE 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, 
inciso VII, da Portaria nº 708/2018, resolve: HOMOLOGAR o afastamento, com ônus 
limitado, do (a) servidor (a)ANA CRISTINA MACHADO, médica, matrícula nº 0134299-
1, lotado (a) na Gerência de Informação e Análise de Situação em Saúde -
SES/SVS/DIVEP/GIASS, para participar do Congresso ENCONTRO NACIONAL 
SOBRE A MELHORIA DA QUALIDADE DA INFORMAÇÃO SOBRE CAUSAS DE 
MORTE NO BRASIL, no período de 27 a 31 de maio de 2019, Natal - RN, com base no 
Decreto nº 29.290/2008. Processo nº. 00060-00153091/2019-80.

ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 08 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições regimentais disposta no artigo art. 11, item II da Portaria nº 708, de 
03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04 de julho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 07 (sete) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da 
servidora JUCILEIDE ALMEIDA BATISTA, matrícula: 130.362-7, na Carreira de 
Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde - Auxiliar de Enfermagem, 
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de 
dezembro de 2011. Processo nº. 04016-00010889/2019-33.

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, QUARTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16973992
Realce

16973992
Realce


